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Abstrakt

Tato bakalářská práce se tématicky zabývá umělci a jejich díly, při jejichž zrodu sehrály

velkou roli videohry. Pro srovnání používám skupinu tvůrců zvanou game art, která z

pohledu historie jako jedna z prvních začala významně přejímat novou mediální formu

videoher. Soustředím se ale primárně na současné umění, jehož charakteristické

znaky se podobají game artové povaze. Cílem tedy je na příkladu tvorby vybraných

autorů z obou táborů určit, jak se za tu poměrně dlouhou dobu v kontextu evoluce

vývoje her a galerijní praxe game art proměnil a jaká je tvář jeho současného stavu.

Hlavní výzkumná otázka tkví tedy v této transformaci. Široké spektrum proudů

náležejících pod game art v této práci redukuji na výběr příkladů žánrově spjatých s

fantasy a science fiction.

Druhá část vede k ujasnění přístupů apropriování videoherních prvků stojících za

různorodou interdisciplinaritou tvůrců, což je jeden z kroků jak objasnit, čím se tedy

současná generace odlišuje. Dalším postupem je ukotvení společných témat umělců

fluidně rozptýlených mezi hybridními popkulturními odkazy, do nichž náleží také

videohry.
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Abstract

This bachelor thesis thematically deals with artist and their works, while video games

played a big role at their birth. For comparison I use a group of creators called game

art, which from a historical point of view was one of the first what significantly adopt a

new media form of video games. The focus, primarily applies to contemporary art,

whose characteristics resemble the game art nature. The aim is to use the example of

production from selected authors of both sectors to determine, how over the relatively

long time in the context of the evolution of game development and gallery practice has

changed game art and what is the face of its current state. The main research question

then lies in this transformation. In this work, I reduce the wide spectrum of the

movements belonging to game art to a selection of examples, genre-related to fantasy

and science fiction.

The second part leads to make clear approaches of appropriation of video game

elements behind the diverse interdisciplinarity of creators, which is one of the steps to

clarify, how the current generation differs. Another method is to anchor the common

themes of artist dispersed across the hybrid pop culture references, to which video

games belong as well.
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ÚVOD

Videohry se staly již na sklonku 70. let silnou kulturní a zábavní tradicí. Zaujaly také
široké spektrum publika, na které působí jako imerzivní brána do fantaskních světů.
Toto nové médium (narozdíl třeba oproti filmu), je díky své interaktivitě více uživatelsky
přístupné a otevřené, a to mj. také, díky interaktivnímu pohybu hráče, ve virtuálním
prostředí. Následné pohlcení všech smyslů a emociální stimul je jedním z jeho
klíčových schopností. Tato nová virtuální dimenze otevřela hráčům novou imaginaci s
příchozím velmi esteticky působivým 3D prostředím.

Všímám si trendu, jak v posledních zhruba třech letech videohry prostupují, jako
estetická i obsahová složka díly mnoha současných umělců. Možná se tyto tendence
nikdy úplně od úpadku game artu nevytratily, navrací se ale čím dál víc frekventovaně
v podobě apropriace videoherních avatarů nebo monster, magických zbraní a také
videoherních soundtracků. Z undergroundového proudu tyto vlivy pomalu vstupují do
děl a přístupů etablovaných tvůrců. Jako praktikující tvůrce, osvojující si digitální
média, jsem sama přistoupila ve své praktické tvorbě k tématům a formám čerpajícím
z tradice videoher.

Díky nedostatečnosti textů , pojednávajících o přítomných tendencích mého zájmu, 1

chce právě tato bakalářská práce prozkoumávat vlivy, jaké mají videohry, jakožto
výrazná estetická a kulturní platforma, na současné umělce a jejich díla. Jako výchozí
bod jsem si určila již známé hnutí game art, pevně ukotvené v historii umění, jež se
objevilo na přelomu našeho tisíciletí. Nastíněním vybraných umělců, reprezentujících
umění ovlivněné nástupem videoher, se budu tázat po vývoji a současném stavu
„game artu“ . Ohledávání pozůstatků těchto trosek, jejich transformace či zrození 2

úplně nových forem dalece přesahujících prapůvodní myšlenky gameartu, je právě cíl
této bakalářské práce. Na základě formální a estetické analýzy budu určovat, jaké jsou
nové souvislosti v produkci umění ovlivněného videohrami, jaké přebírají formální
znaky z minulosti game artu a jak s nimi následně kreativně manipulují.

Pro tuto bakalářskou práci mi byly nejvíce nápomocné tyto publikace: Gamescenes: Art in the Age of 1

Videogames (2006) a Works of Game: On the Aesthetics of Games and Art (2015). Ty se ale vztahují
(vzhledem ke své době vydání) spíš na game artovou kategorii. Libovolný text, který by se vztahoval k
současnému „game artu“ jsem bohužel nenašla, ačkoliv aktuální „game artovou“ tvorbu se snaží
mapovat web: Gamescenes.org

Uvozovky volím z toho důvodu, že současní umělci se už s touto kategorií neidentifikují i přestože mají 2

podobné znaky. Game art se vázal na určitou skupinu umělců a jejich tvorbu, která už je minulostí.
�11
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Protože se videohry a s nimi i díla autorů rozbíhají do několika žánrových kategorií a
nebylo by možné na krátkém prostoru bakalářské práce všechny důkladně
zanalyzovat, rozhodla jsem se zaměřit pouze na výrazný proud zástupců sci-fi a
fantasy. Z toho se odvíjí také několik technik, které dnešní tvůrci používají ke
komunikaci mezi uměle vytvořeným fikčním environmentem videoher a jeho
prorůstáním do fyzické galerijní stavby.

V první kapitole se zaměřím na prolnutí videoher se záměrným tvůrčím uměleckým
zásahem v 90. letech, které bývá nazýváno jako game-art. Na příkladech dvou tvůrců
spadajících do této skupiny a zároveň kategorie žánrů fantasy a sci-fi uvedu jejich
charakteristiky.

Druhá kapitola se bude týkat již mého jádra zkoumání, tedy současného umění a jeho
trendů, které byly ovlivněny gamerskou kulturou. Na příkladu tří umělců, se pokusím
zmapovat jejich tvůrčí postupy, pomocí nichž se pouští do přejímaní formálních a
obsahových prvků z gamerského prostředí ve svých dílech a přechodu do materiálních
podob instalací, v jakých jsou prezentovány v prostředích galerií. Pro výběr právě této
trojice umělců jsem se rozhodla z důvodu jejich etablované a pevně ukotvené pozice
na poli současného umění.

V další kapitole dospěji ke zobecnění videoherních apropriací, které byly příznačné pro
tvorbu všech mnou zmíněných autorů a také, jak mezi nimi pronikají různé vlivy nebo
jak se mezi sebou jejich díla vzájemně odlišují. Čtvrtá kapitola se bude týkat žánrové a
stylové roztříštěnosti, jež komplikuje snahu jasně vymezit povahu novodobého umění
inspirovaného videohrami. V závěru této bakalářské práce na základě předložených
informací pak odpovím, na mnou položenou otázku o tranformaci a současných
podobách „game artu“.
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1. Game Art

1.1. Game Art a jeho definice

Na přelomu tisíciletí, v době, kdy už kdekdo vlastnil doma herní konzoly nebo hrál
počítačové hry, se zrodilo hnutí Game art. Umělci ovlivnění rozmachem videoher v
devadesátých letech se začali pokoušet své zážitky z virtuálních krajin začlenit také do
své tvorby. Výsledkem mohla být video instalace či malba, inspirovaná videoherním
prostředím nebo jeho tématy, či dokonce apropriovaná forma vycházející z určité
digitální hry. Ve svém textu čerpám primárně z teoretických textů Mattea Bitantiho a
podle nich, jsem se také orientovala při výběru umělců a jejich děl. Definice game artu
podle Mattea Bitantiho je:

„Game Art je jakékoli umění, v němž digitální hry sehrály důležitou roli při tvorbě,
produkci a/nebo předvádění uměleckého díla. Výsledné umělecké dílo může existovat
ve formě hry, obrazu, fotografie, zvuku, animace, videa, performance nebo galerijní
instalace. V Game Artu mohou být hry použity jako prostředek i jako téma.” 3

1.2. Představitelé hnutí

Game art bylo podle výše zmíněné definice široké hnutí obsahující mnoho
různorodých děl. Než se zaměřím na příklady dvou umělců, kteří jsou pro mé účely
klíčoví tím, že se zaměřují specificky na práci s videohrami v kontextu sci-fi a fantasy,
zmíním pro ilustraci dvě slavná díla náležející k zakladatelským v oblasti game artu.

Ještě před propuknutím hlavní vlny Game Artu Orphan Kipcak a Reini Urban vytvořili
Ars Doom (1995) pravděpodobně první modifikovanou verzi videohry umělci. Dílo 4


[…]

globálních a společenských problémů, které se v průběhu doby zrodily. Post
apokalyptické scénáře, v dnešní době stále aktuálnější, se promítají i do jejich vizí a
spekulací o budoucnosti. Jejich podání ale představují také jejich motivace ohýbat
dystopie v romantické a humorné eskapismy, odlehčující temné klima obíhající kolem
směřování našeho světa. Bernstrup se ze své game artové pozice také zajímal o
předtuchy zakořeněné v žánru science-fiction, chyběla mu však vrstva, která by diváka
kromě prohloubení obav i pobavila. Videoherní role-playing, který nalézáme často v
dílech tohoto aktuálního proudu umělců, zas odkazuje k současnému sílícímu spektru
různorodých identit a ne-genderových určení, které souzní s kontrukcí atraktivních
dimenzí, ve kterých můžeme být tím, kým chceme. Identifikace s avatarem obdařeným
nadpřirozenými schopnostmi je právě nejvíc typická pro vlnu nových umělců a je
znakem určitého posunu v tvorbě inspirované videohrami.

Nemůžu ale o zmíněných novodobých tvůrcích hovořit jako o moderní game artové
generaci, jelikož během období mezi původním hnutím a přítomností se dřívější
tendence rozplynuly v malý proud občasné současné umělecké praxe. Bernstrupovy
performance bychom mohly objevit i ve znacích nových přístupů k role-playingu v
galerijním kontextu a neo středověké fantasy stavby Edda Sterna můžeme vnímat v
aktuální estetice soch a objektů. Tyto nové formy mají už ale pramálo společného s
game artem. Objevuje se také vlna tvůrců, která se značí zájmem o působivý estetický
charakter obrazu videoher. Podobně jako v této bakalářské práci zmíněná Lu Yang to
jsou většinou umělci ponořeni v hlubinách internetu a sociálních sítí, kde na ně
vyskakuje nezastavitelný příval popkultury. Tím mám na mysli i kategorii žánrů sci-fi a
fantasy, ve kterých videohry zaujímají významnou roli. V knize Gamescenes: Art in the
Age of Videogames (2006) se game artoví tvůrci snažili vždy o jistou hloubku, reflexi
nebo porozumění světa videoher. I když výsledná forma mohla působit čistě esteticky,
průběh vzniku byl důležitou součástí těchto děl. Zdá se, že ale v současnosti se klade
čím dál větší důraz pouze na výsledný obraz děl.
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Analogii vývoje umění ovlivněného videohrami spatřuji s proměnou tvorby net artového
hnutí, které mělo své zástupce účinkující i v game artu (např. Cory Arcangel).
Fascinace internetem zasáhla několik umělců, kteří právě v tomto novém médiu začali
generovat svá díla, a spojovala se s počátečním vyhraněním se vůči institucím.
Transformace globální sítě ve Web 2.0 znamenala reinkarnaci rozpadlého netartového
proudu v novou podobu tzv. Post-internetu. Vykročení směrem ke galeriím znamenalo
materializaci děl v estetické brandové identitě a reflexi rozostřené hranice mezi
reálným a virtuálním, zakořeněné v konstantní internetové konzumaci. Existence post-
internetu se točila kolem teoretického uchopení sjednocující jeho definici a význam, až
po jeho klimax během berlínského biennále v roce 2016. Následně se rozplynul v post
digitální páru, která je jen v ojedinělých případech stále přítomná. Přicházející trend
pak směřoval umělce k odvrácení se od hi-tech fabrikově vyrobených objektů k
rukodělné práci akcentující svou autenticitu. Michal Novotný v článku s názvem The
Emo Romantic Turn se snaží shrnout tyto nové tendence charakteristikou: „Emo-
Romantický obrat, se projevuje důrazem na expresi, autenticitu, upřímnost a
emocionalitu.“ 44

Game art zatím nezažil svou „post“ vlnu, i přestože evoluce videoher zapříčinila
virtuální boom tvořící nedílnou součást našich životů, a mohla tak ovlivnit řadu umělců
podobně jako vývoj internetu. Dovolím si spekulovat o dvou možnostech, které se tu
nabízejí s ohledem na post internetovou éru. Má první varianta předkládá vizi o blízké
budoucnosti s „post“ game artovou existencí, jejíž jádro začínají pomalu tvořit současní
tvůrci představení v této bakalářské práci. Toto nové hnutí bude zahrnovat tvůrce s
docela odlišnými motivacemi tvorby než původní hnutí game art. Druhá alternativa
zamítá vzkříšení silného viditelného proudu, jelikož současná fáze umění se stále více
soustřeďuje na materialitu ve fyzické realitě, kterou tvoří nepropustné území pro
digitální virtualitu - přirozeného prostředí videoher. A to je právě moment pro
nastoupení etapy návratů do 70. let a oblíbenosti analogových her prostupujících do
současných výstav. Tak si diváci mohli třeba zahrát Dungeons and Dragons během
půldenního sympozia o houbách v pražské galerii Futura, kurátorovaného Lukášem
Hofmannem.45

Popularita her trvale roste a skupiny lidí očekávající nový Playstation 5 se začínají
zajímat opět i o analogové deskové hry. Můžem tedy teď pozorovovat, zda-li
eskapistické úniky do virtuálních krajin přetrvají nebo je nahradí autentický svět

Michal Novotný „The Emo-Romantic Turn“ [online]. Moussemagazine.it 18.3. 2019 [citace 22.8. 2020]. 44

Dostupné z: http://moussemagazine.it/emo-romantic-turn-michal-novotny-2018/

Roste také mezi současnými umělci zájem o tvorbu vlastních deskových her, např. kolektiv Omsk 45

Social Club vytvořil hru se spirituálními elementy Spiritual Vandalism 2.0 (2019)
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materiálních her. Stále je tu ale šance na variantu „post game artu“, která bude
nakonec slučovat dohromady digitalitu s hmatatelnou povahou deskových her v
jednotný „geekovský“ univers.
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