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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce...........A..................................................................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému

tématu.......B.........................................................

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.......B...........................................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich

proporce…A……………....................................

Jazyková a stylistická úroveň práce....................C.....................................................................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje,

práce nemůže být doporučena k obhajobě)

..........................A..........................................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

....................................A....................................................................................................................

Původnost práce, přínos k rozvoji

oboru.........A........................................................................................

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)

.....B..................................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
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neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:
Veronika Švecová se ve své práci zabývá pro audiovizuální umění a média zásadní oblastí, přínos její
práce ke studiu je tedy neoddiskutovatelný. Přehledně vykládá historii herního umění (tzv. game
artu) a klade ho do juxtapozice s dílčím proudem v současném umění, který je v dialogu s
videoherním médiem/estetikou. V závěru pak rozpracovává čtyři hlavní témata, která oba světy
spojují a naznačuje tak možnou další trajektorii vývoje umění, které z herního světa vychází a
akcentuje generační i metodické rozdíly. Zvolená metoda je z hlediska malého teoretického ukotvení
oboru a jeho neprobádanosti zcela dostačující, Švecová ve své práci postihla hlavní teoretické texty
věnující se průsečíkům her a audiovizuálního umění, zároveň je odpovědně cituje. Menší nedostatky
má bibliografický aparát v dílčích bodech (např. role-playing a materiální aspekty) analýzy, kde by
bylo vhodné vlastní autoričnu interpretaci doplnit o další zdroje ať už z umělecké nebo herní
literatury. Dle mého názoru by například fenomenologická perspektiva mohla například interpretaci
děl, která pracují s avatary, ještě více rozšířit a upozornit na jejich specificky herní části.

Historiografická struktura práce včetně závěrečné syntézy je zcela vhodná a čtenáře zevrubně uvádí
do tématu, oceňuji, že jsou popisné části doplněny o analytické vložky již během prvních dvou
kapitol, nechybí ani umělecký a herní kontext, byť s některými tvrzeními především o herním světě
by šlo polemizovat, přestože jsou autorkou podány jako jednoznačné pravdy.

Nejslabší části práce je pak její jazyková stránka. Kromě řady překlepů a pravopisných chyb (např.
chybějící čárky v souvětích) je to především stylistika. Kromě řady anglicismů a novotvarů (včetně
místy špatného skloňování) práce trpí příliš složitými souvětími, nesourodým stylem (v němž se
míchá akademický sloh s téměř hovorovými výrazy), řada míst není na první přečtení významově
zcela srozumitelná. Ve výsledku to ale nijak nebrání pochopení práce a její teoretické záměry snižuje
pouze minimálně.

Práce Veroniky Švecové tak splňuje kritéria kladená na závěrečné bakalářské práce a doporučuji ji k
obhajobě se známkou B.

Náměty na možnou diskuzi:

1. Představuje umění v kontextu videoher subverzivní prvek? Práce se na mnoha místech tváří,
že ano, ale tato perspektiva nikdy není zcela rozpracovaná.

2. V závěru autorka navrhuje několik scénářů budoucího vývoje a vyjadřuje podezření, že
využití videoherní estetiky nemusí záviset na zálibě umělců/umělkyň ve videohrách ale pouze
na estetické volbě. Který z možných scénářů je podle ní pravděpodobnější? Kde je hranice
mezi videohrami jako formálním dialogem a videohrami jako estetickým prvkem v
uměleckých dílech?

3. Představuje videoherní umění nějaký trend i v rámci České republiky? Jak moc se v tomto
podobá zahraničí, resp. uváděným umělcům a umělkyním?

Datum: ........6. 9. 2020 Podpis: ................................................................
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